AD

AD PRIMVM ergo dicendū, quod effectus gratiae operantis, est iustificatio impij, ut in secunda parte dictum est. In qua (ut ibidem dictum est) non solum est gratiae infusio, & remissio culpa, sed etiam motus liberi arbitrij in Deum, qui est actus fidei formatae: & motus liberi arbitrij in peccatum, qui est actus poenitentiae. Hi tamen actus humani, sunt ibi ut effectus gratiae operantis, simul producti cum remissione culpa. Unde remissio culpa nō fit sine actu poenitentiae virtutis: licet sit effectus gratiae operantis.

AD SECVNDVM dicendū, quod in iustificatione impij, non solum est actus poenitentiae, sed etiam actus fidei, ut dictum est. Et ideo remissio culpa non ponitur effectus solum poenitentiae virtutis: sed principaliter fidei, & charitatis.

AD TERTIVM dicendum, quod ad passionem Christi ordinatur actus poenitentiae virtutis, & per fidem, & per ordinem ad claves ecclesiae. Et ideo utroque modo causat remissionem culpa virtute passionis Christi.

AD ID autem quod in contrarium obijcitur, dicendum est, quod actus poenitentiae virtutis habet, quod sine eo non possit fieri remissio culpa, in quantum est inf. parabilis effectus gratiae, per quam principaliter culpa remittitur, quae etiam operatur in omnibus sacramentis. Et ideo per hoc non potest concludi, nisi quod gratia est principalior causa remissionis culpa, quā poenitentiae sacramentū.

SCIENDVM tamen quod etiam in vete. leg. & in leg. naturae, erat aliquando sacramentū poenitentiae: ut supradictum est.

IN HOC art. 6. Dicitur Tho. intendit tractare & docere, quod remissio culpa est à poenitentia, & quatenus poenitentia virtus est, & quatenus sacramentum est. Et scribit in sententia multas propositiones dignas, quae semel mandentur memoriae: quarum prior sic habet. Actus humani, qui sunt ex parte peccatoris, materialiter se habent in sacramento poenitentiae, quod est dicere, Confessio poenitentis est proxima materia sacramenti poenitentiae, quod notum est.

SECVNDA est. In sacramento aliquo nō so-

lum agit forma, sed etiā materia. Probat: quia sacramentum est artificiatū quoddam sicut vngētū constās est materia & forma. Ergo totū illud vnguentum agit & non solum ratione vnius partis. Confirmat hoc ex sacramento baptismi. Nā in baptismo (inquit) nō solū forma baptismi peccata remittit: sed etiam aqua, quae est eius materia: licet principaliter forma, quam materia. Ita in poenitentia sacramentali etiam actus poenitentis operantur ad remissionem culpa: licet praecipue operentur claves, quae sunt in ministro, qui apponit formā. Unde infert dicitur Tho. quod remissio culpa est effectus poenitentiae, quatenus virtus est: quia actus poenitentis sunt ab illa tanquā à virtute in poenitente infusa, vel imitatur actus illos, qui sunt à poenitentia infusa, ut cum poenitēs solum habet attritionem.